Электронная версия документа

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»

(РУДН)

ПРИКАЗ

14 декабря 2023 г.

№631
Москва

О введении в действие изменений в Положение о совете по защите диссертаций

на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени

доктора наук в федеральном государственном автономном образовательном

учреждении высшего образования «Российский университет дружбы народов

имени Патриса Лумумбы»

На основании решения ученого совета РУДН (протокол от 13.11.2023 №

УС-18)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действия изменения в Положение о совете по защите

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук в федеральном государственном автономном

образовательном учреждении высшего образования «Российский университет

дружбы народов имени Патриса Лумумбы», утвержденное ученым советом

РУДН (протокол от 03.07.2023 № УС-12), введенное в действие приказом от

28.08.2023 № 452, изложив п.4.5 и п. 4.15 в следующей редакции:

«4.5. Экспертная комиссия готовит заключение по предварительному

рассмотрению представленной диссертации. В заключении должны быть

отражены:

 - соответствие темы и содержания диссертации научной специальности и

отрасли наук диссертационного совета, в который представлена диссертация;

- полнота изложения материалов диссертации в работах, опубликованных

соискателем ученой степени;

 - выполнение требований к публикации основных научных результатов

диссертации, предусмотренных Положением о присуждении ученых степеней;

- отсутствие в диссертации заимствованного материала без ссылки на

автора и (или) источник заимствования, результатов научных работ,

выполненных соискателем ученой степени в соавторстве, без ссылок на

Электронная версия документа

соавторов.

 Экспертная комиссия, на этапе принятия диссертационного исследования

к защите, имеет право запросить у соискателя ученой степени дополнительные

материалы для уточнения сведений, представленных в диссертационный совет,

в случае необходимости.

Заключение экспертной комиссии по предварительному рассмотрению

должно содержать обоснование возможности или невозможности принятия

диссертации к защите. В случае положительного заключения экспертная

комиссия рекомендует/не рекомендует предполагаемых оппонентов и (или)

ведущую организацию.

Оппонентам направляется письменный запрос о согласии оппонировать

представленную диссертацию. Письменное согласие оппонента и список его

основных публикаций по тематике оппонируемой диссертации, содержащий не

менее 3-х статей в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет,

передается оппонентом в диссертационный совет.

При назначении ведущей организации, широко известной своими

достижениями в соответствующей отрасли науки и способной определить

научную и (или) практическую ценность диссертации, в эту организацию

направляется письменный запрос. Письменное согласие ведущей организации и

список основных публикаций сотрудников этой организации по тематике

оппонируемой диссертации, содержащий не менее 5 статей в рецензируемых

научных изданиях за последние 5 лет, представляется в диссертационный совет.

В случае назначения ведущей организации из числа научных организаций

и образовательных организаций высшего образования Союзного государства

дополнительно предоставляются сведения об официальном статусе организации

(лицензия, сведения о регистрации, сведения о ее основной деятельности).».

«4.15. После утверждения ведущей организации, давшей на это свое

письменное согласие, ведущая организация, на основании изучения диссертации

и опубликованных работ по теме диссертации, передает в диссертационный

совет письменный отзыв на диссертацию (оригинал). В отзыве ведущей

организации на диссертацию отражается значимость полученных автором

диссертации результатов для развития соответствующей отрасли науки. В

отзыве о диссертации, имеющую прикладной характер, должны также

содержаться конкретные рекомендации по использованию результатов и

выводов, приведенных в диссертации.

Отзыв ведущей организации утверждается ее руководителем

(заместителем руководителя) на основании заключения структурного

подразделения этой организации, одно из основных направлений научно-

исследовательской деятельности которого соответствует тематике диссертации,

Электронная версия документа

по результатам проведенного на его заседании обсуждения диссертации.

Подпись руководителя ведущей организации заверяется печатью данной

организации (при наличии).

 Оригинал отзыва ведущей организации на диссертацию и сведения об

официальном статусе ведущей организации (лицензия, сведения о регистрации,

сведения о ее основной деятельности), назначенной в соответствии с п. 4.5.

настоящего Положения из числа научных организаций и образовательных

организаций высшего образования Союзного государства, передается в

диссертационный совет не позднее чем за 15 календарных дней до дня защиты

диссертации, а скан-копия отзыва передается ученым секретарем

диссертационного совета соискателю ученой степени не позднее чем за 10

календарных дней до дня защиты диссертации.».

Ректор

О.А. Ястребов

Е.В. Холофянцева